ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH XUÂN

Số:        /UBND-VH&TT

V/v tuyên truyền và thực hiện kích hoạt

tài khoản định điện tử, cài đặt ứng dụng

VneID cho công dân trên địa bàn quận

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Xuân, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi:

 - Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận;

 - Các đơn vị: Văn hóa và Thông tin; Giáo dục và Đào tạo;

Văn phòng HĐND-UBND quận; Công an quận;

 - Các phòng, ban, đơn vị và trường học trên địa bàn thuộc quận;

 - UBND 11 phường.

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 20/3/2023 của UBND thành

phố Hà Nội về việc Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn thành phố năm 2023 và các văn bản

chỉ đạo có liên quan.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Võ Đăng Dũng – Chủ tịch UBND

quận, Trưởng Ban Chỉ đạo Đề án 06 quận, qua rà soát tính đến thời điểm hiện

nay số liệu công dân trên địa bàn tham gia kích hoạt tài khoản định danh điện tử,

cài đặt ứng dụng VneID chưa đảm bảo yêu cầu, tiến độ của Thành phố đề ra;

UBND quận đề nghị và yêu cầu các đơn vị liên quan, UBND 11 phường tổ chức

thực hiện, cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, phong phú như

biên tập tin bài đăng cổng/trang thông tin điện tử quận/phường; trang mạng xã

hội Zalo, facebook; phát thanh tuyên truyền; in tờ rơi, tờ gấp, tài liệu… tới các

tổ chức, đơn vị, hệ thống chính trị quận/phường và toàn thể Nhân dân trên địa

bàn biết, tham gia thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của

nhà nước về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng

Chính phủ và các chỉ đạo có liên quan của Thành phố, Quận; đặc biệt, tham gia

triển khai kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt ứng dụng VneID cho

Nhân dân trên địa bàn quận Thanh Xuân.

2. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/6/2023.

(kèm theo biểu số liệu thông tin UBND các phường cần thực hiện)

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-06-qd-ttg-2022-de-an-phat-trien-ung-dung-du-lieu-ve-dan-cu-2022-2025-499726.aspx

2

3. Phân công tổ chức thực hiện

3.1. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Thực hiện vận động, tuyên truyền về triển khai kích hoạt tài khoản định

danh điện tử, cài đặt ứng dụng VneID; về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và các nội dung có liên quan tới toàn thể

hội viên và Nhân dân trên địa bàn để biết, tham gia thực hiện.

3.2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Thực hiện tuyên truyền và hướng dẫn UBND các phường thực hiện công

tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, phong phú như biên

tập tin bài đăng cổng/trang thông tin điện tử quận/phường; trang mạng xã hội

Zalo, facebook; phát thanh tuyên truyền; in tờ rơi, tờ gấp, tài liệu… về các chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về Đề án phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các nội dung có liên quan;

chú trọng tuyên truyền về triển khai kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài

đặt ứng dụng VneID cho công dân tới các tổ chức, đơn vị, hệ thống chính trị

quận/phường và toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia thực hiện.

- Phối hợp với Công an quận đôn đốc các phòng, ban, đơn vị và các

trường học thuộc quận triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo Quận, Thành

phố theo quy định.

3.3. Văn phòng HĐND-UBND quận

Phối hợp với Công an quận, phòng Văn hóa và Thông tin quận đôn đốc,

hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thuộc quận và toàn thể Nhân dân trên địa bàn

để tổ chức thực hiện theo tiến độ của Thành phố và Quận đề ra.

3.4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về triển khai kích hoạt tài

khoản định danh điện tử, cài đặt ứng dụng VneID; về Đề án “Phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và các nội dung có liên quan

tới cán bộ, công chức và người lao động của đơn vị mình để biết, tham gia thực hiện.

- Chịu trách nhiệm, chủ động phối hợp với Công an quận để triển khai thực

hiện, đảm bảo tiến độ đề ra.

3.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Hướng dẫn các trường học thuộc quận tuyên truyền về triển khai kích

hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt ứng dụng VneID; về Đề án “Phát triển

ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số

quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và các nội dung có liên

quan tới cán bộ, giáo viên và người lao động của đơn vị mình, đặc biệt là toàn

thể phụ huynh để biết, tham gia thực hiện.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-06-qd-ttg-2022-de-an-phat-trien-ung-dung-du-lieu-ve-dan-cu-2022-2025-499726.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-06-qd-ttg-2022-de-an-phat-trien-ung-dung-du-lieu-ve-dan-cu-2022-2025-499726.aspx

3

- Chịu trách nhiệm, chủ động phối hợp với chủ động phối hợp với Công an

quận để triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ đề ra.

3.6. Công an quận

- Tiếp tục tuyên truyền và cung cấp các nội dung về Đề án “Phát triển ứng

dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” và các nội dung có liên quan

về phòng Văn hóa và Thông tin quận để phối hợp thông tin, tuyên truyền tới hệ

thống chính trị quận, phường và toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia thực hiện.

- Chịu trách nhiệm, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để triển

khai thực hiện, đảm bảo tiến độ đề ra.

3.7. Quân sự quận

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về triển khai cấp chữ kí số

miễn phí cho công dân trên địa bàn để thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch

điện tử; về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030” và các nội dung có liên quan tới cán bộ, chiến sỹ và người lao động

của đơn vị mình để biết, tham gia thực hiện.

- Chịu trách nhiệm, chủ động phối hợp với Công an quận để triển khai thực

hiện, đảm bảo tiến độ đề ra.

3.8. UBND 11 phường

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết

thực, phong phú về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước

về Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 theo

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; chú

trọng tuyên truyền về triển khai kích hoạt tài khoản định danh điện tử, cài đặt

ứng dụng VneID tới các tổ chức, đơn vị, hệ thống chính trị quận/phường và toàn

thể Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia thực hiện.

- Chịu trách nhiệm, chủ động phối hợp với Công an quận để triển khai thực

hiện tới hệ thống chính trị phường và toàn thể Nhân dân trên địa bàn.

UBND quận đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận

phối hợp thực hiện; yêu cầu các đơn vị liên quan, các trường học trên địa bàn và

UBND 11 phường nghiêm túc tổ chức thực hiện, đảm bảo yêu cầu, tiến độ của

Quận đề ra; báo cáo tình hình định kỳ tuần/lần hoặc đột xuất khi có yêu cầu (qua

phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp)./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố Hà Nội;

- Sở Thông tin và Truyền thông Hà Nội;

- Thường trực Quận ủy;

- TT.HĐND, Lãnh đạo UBND quận;

- Lưu: VT, VH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Cường

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/quyet-dinh-06-qd-ttg-2022-de-an-phat-trien-ung-dung-du-lieu-ve-dan-cu-2022-2025-499726.aspx

BẢNG CHỈ TIÊU THỰC HIỆN KÍCH HOẠT ĐỊNH DANH ĐIỆN TỬ

CHO CÔNG DÂN QUẬN THANH XUÂN

(Kèm theo Công văn số:          /UBND-VH&TT ngày       /6/2023 của UBND quận)

TT Đơn vị Chỉ tiêu Cần phải hoàn thành trước ngày 30/6

1 Thanh Xuân Nam 3784 2580

2 Khương Đình 5232 3704

3 Hạ Đình 3890 2529

4 Thượng Đình 5,454 3783

5 Phương Liệt 7853 4837

6 Thanh Xuân Trung 6704 4539

7 Nhân Chính 9986 7853

8 Khương Mai 6380 5145

9 Thanh Xuân Bắc 7279 5309

10 Kim Giang 3493 1922

11 Khương Trung 9536 7912

Tổng số 69591 50113

		2023-06-16T09:10:59+0700

		2023-06-16T09:57:07+0700

		2023-06-16T10:30:54+0700

		2023-06-16T10:30:54+0700

		2023-06-16T10:30:54+0700

		2023-06-16T10:30:54+0700